

IZVEDBENI PLANOVI STUDIJA ZA AK. GOD. 2026/2027.

Unos podataka u Obeliks za izmjene (<https://theta.ffzg.hr/ObeliksIzmjene>)

Obeliks za izmjene sadrži podatke o svim studijskim programima prema podacima u ISVU te podatke iz reformskog Obeliksa. Izvedbeni plan za ak. god. 2026/2027. **izrađuje se odvojeno** za: **a)** 1., 2. i 3. godinu novih/reformiranih studija i **b)** 4. godinu prijediplomskih i sve godine diplomskih studija („stari“ studiji).

Izvedbeni plan se izrađuje prema uobičajenom postupku rada s aplikacijom Obeliks (osnovne upute dostupne su u izborniku s lijeve strane unutar aplikacije) i u skladu s hodogramom, a ovdje se navode dodatna pojašnjenja i napomene vezane za izvedbu novih/reformiranih i prestanak izvođenja „starih“ prijediplomskih studijskih programa (odnosno paralelnu izvedbu za četverogodišnje prijediplomske studije). **VAŽNO!** Za eventualne izmjene koje odstupaju od akreditiranog studijskog programa i/ili uspostavljene strukture studija obavezna je provjera i dogovor s prodekanicom za studijske programe i cjeloživotno obrazovanje!

Postavljena struktura (*Izvedbeni planovi → Kolegiji u grupama*) svakog novog/reformiranog prijediplomskog studija sadrži obavezne kolegije i izborne grupe sve tri godine studija (1.-6. semestra) koje će se izvoditi u ak. god. 2026/2027, s definiranim pravilima izbornih grupa. Struktura „starih“ prijediplomskih studija sadrži obavezne kolegije i izborne grupe treće (i četvrte) godine studija (5.-6./8. semestar), od kojih će se u 2026/2027. izvoditi samo četvrta godina „starih“ prijediplomskih studija.

Na **obaveznim kolegijima** svih studijskih programa moгуće su isključivo promjene nositelja i/ili izvođača. Istovremeno je na „starim“ prijediplomskim studijima potrebno „ugasiti“ **3. godinu studijskoga programa jer ju u 2026/2027. zamjenjuje 3. godina novoga/reformiranoga studija** (v. niže).

Koraci unosa podataka u Obeliks za izmjene:

- 1) izmjene na kolegijima na svim razinama studija (promjene nositelja/izvođača, reaktivacija/deaktivacija kolegija, semestar izvođenja, izbornost); **rok 20. 2. 2026.**
- 2) smještanje kolegija u izborne grupe na svim razinama studija; **rok 28. 2. 2026.**

Važno! Izmjene na kolegijima svi odsjeci/centri/katedre trebaju obaviti najkasnije do 20. veljače 2026. kako bi njihovi kolegiji s oznakom *vanjske* i *fakultetske izbornosti* bili dohvatljivi drugim studijskim programima prije početka smještanja kolegija u izborne grupe.

Izmjene na kolegijima – novi/reformirani programi

Prije kreiranja novog izbornog kolegija, preko izbornika *Kolegiji → Pregled i Kolegiji → Reaktivacija* potrebno je provjeriti postoji li kolegij već u Obeliksu, primjerice zato što je prethodno kreiran u reformskom Obeliksu ili u Obeliksu za izmjene, no nije aktiviran za izvedbu u 2025/2026. Ako u Obeliksu postoji odgovarajući izborni kolegij s oznakom privremene šifre (#), umjesto kreiranja novoga treba iskoristiti taj kolegij i nakon njegove reaktivacije unijeti nositelje i izvođače te eventualne druge izmjene isključivo u skladu s elaboratom studijskoga programa. Izborne kolegije novih/reformiranih studija kreirane u reformskom Obeliksu (#) potrebno je reaktivirati i po potrebi izmijeniti samo ako će se izvoditi u ak. god. 2026/2027!

Važno: Na kolegijima s ISVU brojčanim šiframa moguće su samo uobičajene izmjene (nositelji/izvođači, semestar izvođenja, izbornost), a sve ostale eventualne izmjene ključnih podataka koje rezultiraju novom ISVU šifrom (ECTS, satnica, naziv) zahtijevaju provjeru s prodekanicom za studentske programe i cjeloživotno obrazovanje te [ispunjavanje obrasca za izmjene na postojećim kolegijima](#) (poslati na kvaliteta@ffzg.hr do 20. 2. 2026).

Ako neki kolegij novoga/reformiranoga studija ne postoji u Obelisku (primjerice zato što je upisan izravno u sveučilišne obrasce), a izvodi se u ak. god. 2026/2027, potrebno ga je kreirati u Obelisku kao novi kolegij. **Za potpuno nove izborne kolegije** (koji nisu akreditirani kroz sveučilišne obrasce) potrebno je ispuniti [obrazac za prijavu novog kolegija](#) (poslati na kvaliteta@ffzg.hr do 20. 2. 2026).

Kod reaktivacije kolegija ISVU ne pamti podatke iz akademske godine u kojoj se kolegij posljednji put izvodio, što znači da će reaktiviranom kolegiju trebati odrediti nositelje i izvođače (za sve vrste nastave), semestar izvođenja te vrstu izbornosti. Kod određivanja izbornosti (unutarnja, vanjska, fakultetska) pojedinog kolegija treba **voditi računa o razini studija kojoj kolegij pripada; isti kolegij nije moguće istovremeno staviti u ponudu i prijediplomskog i diplomskog studija!**

U grupi obaveznih kolegija 6. semestra novih/reformiranih prijediplomskih studija potrebno je odrediti nositelje/izvođače za *Završni rad / Završni ispit* prijediplomskoga studija. Nositelji kolegija *Završni rad / Završni ispit* mogu biti nastavnici u znanstveno-nastavnim i nastavnim zvanjima, a izvođači i nastavnici u suradničkim zvanjima. Ako je akreditiran *Završni rad*, a umjesto njega se želi uvesti *Završni ispit*, ili obrnuto, također je potrebno ispuniti [obrazac za izmjene na postojećim kolegijima](#) (poslati na kvaliteta@ffzg.hr do 20. 2. 2026).

Smještanje kolegija u grupe

Smještanje kolegija u izborne grupe provodi se za sve razine studija (1., 2. i 3. godina novih/reformiranih prijediplomskih + 4. godina „starih“ i diplomski studiji) na uobičajeni način (upute za rad u Obelisku dostupne su u glavnom izborniku aplikacije).

U izborne grupe **novih/reformiranih studija** potrebno je smjestiti izborne kolegije 1., 2. i 3. godine koji će se izvoditi u ak. god. 2026/2027. Prijediplomski studiji „starog“ programa na kojima se izvodi i 4. godina studija isto trebaju učiniti za izborne grupe 7. i 8. semestra.

Iz izbornih grupa 5. i 6. semestra „starih“ **prijediplomskih studija** potrebno je ukloniti kolegije koji se neće izvoditi u ak. god. 2026/2027. te ih deaktivirati. „Stari“ prijediplomski studiji koji izvode i 4. godinu studija pri tome trebaju paziti na višesemestralne grupe koje se protežu i na 3. godinu „staroga“ studija (= kolegiji 7. i 8. semestra automatski ostaju i u prethodnim semestrima) te na status izbornog kolegija u odnosu na novi program (= sve što se izvodi u 2026/2027. treba ostati aktivno).

VAŽNO! Ako su obavezni kolegiji 3. godine studija zamijenjeni novim kolegijima i ako nema više potrebe za obaveznim kolegijima 3. godine „starog“ studija, **sve stare kolegije koji se neće više izvoditi potrebno je izbrisati iz grupa 5. i 6. semestra „staroga“ studija i deaktivirati** kako se ne bi nepotrebno prenijeli u ISVU! U grupama obaveznih kolegija 5. i 6. semestra „staroga“ studija trebaju ostati samo kolegiji „staroga“ programa isključivo ako se u neizmijenjenom obliku zadržavaju u novom/reformiranom programu (i izvode se u 2026/2027). Također je potrebno obratiti pozornost na kolegije koji su u novom programu nasljednici kolegija „starih“ studentskih programa (obaveznih i izbornih), sukladno izlaznoj i

prijelaznoj strategiji: novi kolegij u novom studijskom programu mora biti aktiviran te smješten u odgovarajuće grupe, a njegov se prethodnik treba deaktivirati ako ga u 2026/2027. više nitko u tom obliku neće upisivati. Ekvivalentne veze između starih izbornih kolegija i njihovih eventualnih nasljednika u novom/reformiranom programu (za izborne kolegije koji će se izvoditi prvi put u 2026/2027) uspostavljat će se u dogovoru s Uredom za ISVU nakon prve faze obrade podataka iz Obeliksa, ako to već nije napravljeno tijekom izrade izlazne i prijelazne strategije.

Slobodna izbornost (= fakultetska izbornost)

Grupa „Slobodna izbornost“ označava fakultetsku ponudu i sadrži kolegije koje odsjeci/centri/katedre namijene studentima svih studijskih grupa i svih godina prijediplomskoga studija, uključujući i kolegije temeljnih nastavničkih kompetencija (PEDIPSI). U grupe „Slobodna izbornost“ svih studijskih programa automatski ulaze kolegiji kojima je odsjek/centar/katedra dodijelio oznaku fakultetske izbornosti (izbornik *Izbornost* → *Fakultetska ponuda*), pa ih nije potrebno ručno smještati u grupu „Slobodna izbornost“.

Važno! Fakultetska ponuda **zajednička je za sve godine studija iste razine**. Radi izbjegavanja neželjenih kolizija između reformiranih i „starih“ programa, kod izrade izvedbenog plana za 2024/2025. svim je kolegijima prijediplomskoga studija u Obeliksu bila dokinuta oznaka fakultetske izbornosti te ju je bilo potrebno ponovno postaviti. Kolegiji koji su u 2025/2026. bili smješteni u fakultetsku izbornost u Obeliksu zadržavaju tu oznaku i ne treba ju ponovno postavljati ako ostaju u fakultetskoj ponudi i u 2026/2027, no potrebno ju je postaviti za kolegije koji se reaktiviraju ili kreiraju za 2026/2027.

Pri smještanju kolegija u slobodnu izbornost/fakultetsku ponudu potrebno se držati pravila:

- kolegij ne smije imati preduvjete za upis, osim u iznimnim slučajevima kad je riječ o nastavku kolegija iz zimskog u ljetnom semestru, npr. 1. i 2. (u tim slučajevima oba kolegija trebaju biti u fakultetskoj izbornosti, ne može biti ponuđen kolegij 2. bez kolegija 1., ali kolegij 1. može biti u ponudi bez kolegija 2.)
- kolegij mora biti primjeren studentima svih godina studija i svih studijskih programa iste razine
- obavezni kolegiji dio su jezgre matičnih studija i ne mogu biti namijenjeni svima (razmotriti mogućnost vanjske izbornosti za studije kojima je kolegij sadržajno blizak)
- smještanje kolegija u fakultetsku ponudu ne smije stvoriti probleme studentima matičnoga studija, bilo reformiranog, bilo „starog“ programa (npr. izborni kolegij „staroga“ studija koji je postao obavezan u reformiranom programu, pa ga studenti novoga studija ne bi smjeli moći upisati kroz slobodnu izbornost)

Izborne kolegije koje odsjek/centar/katedra nije namijenio fakultetskoj izbornosti, a želi ih ponuditi samo studentima vlastitog studijskog programa (i) unutar grupe „slobodna izbornost“, treba ručno dodati u tu grupu.

Upozorenja u Obeliksu

Zbog dvoslojne strukture studijskih programa uvjetovane prijelazom na nove/reformirane studijske programe, u Obeliksu će se po završetku izrade izvedbenog plana javiti više upozorenja nego što je uobičajeno (npr. zbog grupa obaveznih kolegija 3. godine „starih“ studija koje će ostati prazne nakon što se deaktiviraju kolegiji koji se ne izvode u 2026/2027).

Većinu takvih upozorenja moguće je zanemariti, no treba obratiti pozornost na ona koja se odnose na kolegije (npr. „nema nositelja“ i sl.) i ona koja se odnose na aktivne studije koji nisu zahvaćeni reformom (diplomski studiji) te ako je moguće ispraviti pogreške. Upozorenja za nove/reformirane studije proći će dodatnu provjeru unutar sustava kvalitete, nakon čega će se pojedinačno kontaktirati povjerenici studija na kojima je potrebno ispraviti pogreške.

Izveštaj s izvedbenim planovima studija za ak. god. 2026/2027.

Izveštaj s izvedbenim planovima studija odsjeka/centra/katedre za 2026/2027. generiran iz Obeliksa sadržavat će izvedbene planove za svaki studij zasebno: 1, 2. i 3. godinu za nove/reformirane prijediplomske studije, 4. godinu „starih“ prijediplomskih studija za četverogodišnje studije, te sve godine za diplomske studije. U izveštaju će se radi provjere prikazati i 3. godina „starih“ prijediplomskih studija koja se ne izvodi u 2026/2027, i koja u pravilu treba biti prazna jer iz obaveznih i izbornih grupa treba ukloniti sve što se ne izvodi u 2026/2027; u grupama obaveznih kolegija 5. i 6. semestra „staroga“ studija trebaju biti vidljivi samo kolegiji „staroga“ programa koji se u neizmijenjenom obliku zadržavaju u novom/reformiranom programu i izvode se u 2026/2027. (ako postoje).

Sukladno hodogramu, nakon usvajanja izvedbenog plana na vijeću odsjeka/studija izveštaje treba staviti u [mapu na OneDriveu](#) (_2026_Izvedbeni planovi za FV).